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Válasz Moszkvának.
A legutóbbi hónapok, sőt esz­

tendők folyamán újabb jelenségeit 
láttuk annak, hogy a moszkvai 
vörös kezek fokozott tevékenysé­
get fejtenek ki, szövetségeket hoz­
nak létre, pénzzel, uszitó jelsza­
vakkal, földalatti bujtogatással 
igyekeznek mindenütt, ahol erre 
a legcsekélyebb kilátásuk van, a 
polgári uralmat megdönteni. Cseh­
országgal szoros katonai szövetsé­
get kötöttek, a Franciaországgal 
kötött szerződésnek is sok kato­
nai vonatkozása van, Spanyolor­
szágban pedig éppen a szovjettől 
kiküldött izgatók aknamunkája 
vitte odáig a dolgokat, hogy már 
hetek óta testvér testvér ellen 
harcol és a polgárháborúnak ez­
rekre rúgó áldozata ontotta vérét 
egyrészt félrevezetve, másrészt pe­
dig a nemzeti szellemű kormány­
zás és az alkotmányos polgári 
rend védelmében.

A spanyolországi vérengző 
testvérháborúnál a megelőző vé­
dekezés elkésett s arra is kevés a 
valószínűség, hogy hamarosan 
fegyverszünettel s azt elkövető 
békével végét lehessen vetni- az 
öldéklésnek. Sokkal valószínűbb, 
hogy valamelyik fél teljes, vagy 
legalább is részleges megsemmisül 
lésének kell előbb bekövetkeznie, 
hogy azután viszonylagos nyuga­
lom támadjon s ha az ellenfora- 
dalmi tábor lenne a győztes, ak­
kor is csak lassan indulhat meg a 
romok felett az újjáépítő munka 
s évtizedek telnek majd el addig, 
amíg Spanyolország utoléri a jól 
megalapozott polgári kormányzás 
rendszerén nyugvó európai orszá­
gok színvonalát. Ha azonban a 
bolsevista izü radikális-szocialista 
uralom felé hajlana a győzelmi 
mérleg serpenyője, amire nem is 
akarunk gondolni, akkor ez csak 
újabb zűrzavarok, újabb rombolá­
sok, újabb vérengzések forrása 
lenne és a legnagyobb pusztulás­
ba döntené ezt a jobb*sorsra hiva­
tott országot.

A vörös bujtogatás ilyen vég­
telenül elszomorító következmé­
nyeinek és a francia-cseh-orosz 
katonai szerződésnek láttáía egé­
szen természetesnek, sőt örvende­
tesnek mondhatjuk a nemzeti gon- 
dolkozásu, a rendre és biztonságra 
féltékenyen vigyázó államok ren­
delkezését a vörös veszedelemmel 
szemben. Mert amikor azt látjuk, 
hogy Szóvjetoroszországban négy 
évi szolgálati kötelezettség van, 
amelynek segítségével már tízmillió 
körül jár, ha ugyan túl nem ha­
ladja ezt a számot a bármikor 
fegyverbe hívható hadsereg töme­
ge, előzőnlésre készen fenyegetve 
a nyugati műveltséget, s amikor 
azt látjuk, hogy a valóságos rabszol­
gasorsban tartott orosz nép kény­
szermunkájából kisajtolt pénzt re­
pülőgépek, nehéz ágyuk, harci­
kocsik ezreinek gyártására hasz­
nálják fel, akkor csak hálával 
fordulhatunk az olyan vezető fér­
fiak felé, akik felismerve a súlyos 
veszedelmet, megteszik a szüksé-

A salgói országzászló.
Az elmúlt napokban ízléses meg­

hívók kopogtattak be hozzánk, hogy 
meghívjanak édes mindnyájunkat a nagy 
történelmi múlttal bíró salgói várrom 
közvetlen tövében fekvő, kies bányate­
lep szeptember 6 iki nagy ünnepére. 
Szándékosan nevezem nagy ünnepnek, 
mert azon a napon, salgótarjáni viszony­
latban is egy maroknyi, a hegy mélyé­
ben nehéz munkát végző bányász verej- 
tékes keresményének filléreiből szerzett 
bányászzászló és a világháborúban ele­
sett huszonöt bajtársuk emlékére emelt, 
országzászlóval egyesített emlékmű meg­
szentelése, illetve felavatására készül a 
telep apraja-nagyja.

Ha az ember ezt a meghívót nem 
olvassa el a szokásos felületességgel, 
hanem mélyebb értelemmel elgondolko 
dik felette, mondhatnám grafologizálja a 
nyomtatott betűk dacára, akkor nagyon 
sokat olvashat belőle. Elsősorban elárul­
ja nekünk ez a meghívó, hogy Salgóbá- 
nyatelep bányászai hűek maradtak a 
tradíciókhoz, mert a bányászzászló jel­
képezi a hivatásszeretettől áthatott tömö­
rülést az ősi hagyományok két legfőbb 
létekhez: a vallásossághoz és a bajtár- 
siassághoz. Kapocs, mely a múltat ősz- 
szeköti a mindenkori jelennel, erőt és 
bátorságot ád a bizonytalan és sejthetet- 
len jövőhöz, de kapocs az Isten és Haza 
eszményi fogalmának egyesítésében is.

Az emlékmű felállítása szintén el­
árulja nekünk a bányásztradiciók bű 
ápolását, amikor«a bajtársi kegyelet örök 
emléket állít azoknak, akik 1914 ben 
abbahagyták viaskodásukat az édes anya 
földdel, hogy a sötét tárna szájából ki­
jövet felvegyék a harcot az ellenséges 
emberrel s életüket feláldozzák a Hazá­
ért, otlhonmaradt bajtársaik, családjuk s 
mindannyiunk jövőjéért.

Másodsorban elárulja nekünk ez a 
meghívó Salgóbányatelep derék bányá­
szainak izzó hazaszeretetét, mert amikor 
a hősi emlékmű tetejére kitűzik a dicső 
Múltat, a bús Jelent és a büszke Hol­
napot jelképező országzászlót, akkor a 
zord és néma gyászuk mellett hirdetik

törhetetlen, dacos élniakarásuk szent 
hitét is.

Ezekután pedig már nem szükséges 
tovább elemeznünk a meghívót, mert az 
eddig kiolvasotlakból is következtethetjük, 
hogy ott, ahol az Isten-, haza- és hiva- 
tasszeretet, a múlt tradícióiból táplálko­
zó dacos jelen és az uj, dicső hajnalba 
vetett hit ilyen harmonikusan, mélyen a 
szivekbe vésve találkozik, ott, annak a 
kis bányatelepnek olyan vezetői vannak, 
akik lelkűk mélyén átérzik a mai idők 
által követelt puritán és megingathatatlan 
kötelességtudást.

Az emlékmű a bányatelep legszebb 
helyén, a fogaskerekű-bánya vasút meg­
állójával szemben, egy díszes vasráccsal 
körülvett park mélyén van felállítva. 
Két oldalán kőbe vésett, művészi dom­
bormű, közepén a 25 hősihalott nevének 
márványláblájával, fölötte örökmécsesként 
bányászlámpával. A megkapó emlékmű 
közepéből pedig kiemelkedik a kétmé­
teres országzászló hatalmas árboca. A 
dombormű baloldali síkjában a világhá­
borúba indult, két búcsúzó bányászt, a- 
jobboldali síkban pedig ugyanazokat 
harctéri felszerelésben ábrázolja, amint 
kőzülök az egyik halálra sebesül. Mint 
alkotás, finoman egyszerű s éppen ezzel 
leginkább dicséri tervezőjének 
és alkotójának, Buczkó Géza képzőmű­
vészeti főiskolai hallgatónak művészi el­
hivatottságát.

Salgóbánya szeretettel várja Sal­
gótarján és környéke közönségét az ő 
nagy ünnepére. Én pedig úgy érzem, 
hogy ez nem kizárólag az ő ünnepe, 
.hanem bányászok és mindnyájunk ün 
nepe. El kell tehát zarándokolnunk oda 
mindannyiunknak egy uj fogadalomtétel­
re s hitet kell vallanunk, hogy nem so­
káig türjük félárbócon lengeni a magyar 
trikolort a várrom tövében, hanem tör­
hetetlen hittel s lankadhatatlan, dacos 
akarattal arra törekszünk, hogy mielőbb 
a Salgó vár romjai felett, messze kima­
gasló árboc tetejéről hirdesse a dicső, 
uj ezredévet I
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ges intézkedéseket arra, hogy  
megvédhessük szellemi és anyagi)

moszkvai henger.
Németországban a mostani 

igazi nemzeti gondolkozása kor­
mányrendszer hamar felismerte, 
hogy elsősorban az uj német bi­
rodalom került a veszedelem kö­
zéppontjába. A franciákkal és a 
csehekkel való szövetkezés két­
ségtelenül Németország köríilzá- 
rására irányult s ennek a gyűrű­
nek szorongatását Hitler és mun­
katársai nem nézhették ölhetett 
kezekkel. Nemcsupán országuk és 
népük érdekében kell védekezni- 
ök, hanem az egyetemes nyugati 
műveltséget, a polgári rendet és 
biztonságot is bástyaként kell ol- 
talmazniok a keleti barbársággal 
szemben. S mivel a leggyilkolóbb 
fegyverek ezreivel való fenyege­
tésre józan értelmi érveikkel hatni 
a tapasztalat szerint, sajnos nem 
lehet, Németország számára nem 
maradt más hátra, mint hogy ő is 
növelje hadseregét és szaporítsa 
védekező fegyvereit Bevezette a 
kétéves katonai szolgálati kötele­
zettséget, hogy minden eshetőség­
re készen védelmezze azokat a 
javakat, amelyeket az emelkedet- 
tebb színvonalú emberiség termelt 
szellemi és anyagi téren egyaránt 
a maga és utódai javára.

A moszkvai uszítással és há­
borús készülődéssel szemben csak 
ez lehet a válasz. ’S mivel közös' 
veszedelemről van szó, máshol is, 
ahol még él a nemzeti eszmékhez 
való ragaszkodás, ugyanezt az utat 
kejl követni. Egységes összefogás­
sal kell szembeszállni az egyre 
fenyegetőbb moszkvai támadással 
s akkor kudarcot fognak vallani 
a bolsevista forradalmasítok s rö­
videsen eljöhet az az idő is, hogy 
a legtöbbet szenvedett orosz nép 
is felszabadul a két évtizedes já­
rom alól.

A KISTERENYEI 
BÁNYÁSZNAP.

■ Gyönyörű, napsütéses reggelre éb­
redtünk az idei Szent István napján. Az 
előző napok zivatarai, kiadós esői után 
mintha a természet is hódolni igyekezett 
volna dicső, első királyunk emlékének, 
már a kora reggeli órákban a napsuga­
rak aranyzühataga árasztott el mindent. 
Kisterenye nagyközség is napfürdőben 
úszott s az ünneplőbe öltözött, csinos, 
kis házak mindenhol tisztára sepert ut­
cák fehér síkjaira vetíthették árnyékfolt­
jaikat. Padlásnyilásaikból nemzeti lobo­
gót lengetett a reggeli enyhe fuvallat. A 
főutcán csak elvétve látni még embert, 
csak egy nagyobb asszonycsoport mene­
tel Maconka irányába, nyilván a szent­
kuli kegyhelyre, amikor gyalogszerrel el­
indultunk a rövid félórányira fekvő Cho- 
rin bányatelep télé, hol ma az első 
„ szentistváni “ bányásznap lesz 
megtartva.

Pár esztendős akácfák lombjainak 
árnyékában, korszerű családi villák gon­
dozott virágos kertjeinek mentén visz el 
utunk s mialatt ezekben gyönyörködünk, 
alig vesszük észre, hogy már ott vagyunk 
a kétszeres ünnep színhelyén. Igenl Két­
szeres ünnepe lesz a mai nap a chorin- 
telepi bányászoknak, mert Szent István 
áldott emlékének kódolásával egybekap­
csolták az ősi bányászhagyományok fel­
újítását is. Szebb és megkapóbb gondo­
latot el sem tudunk képzelni, mint ezt, 
amikor a magyar bányászok a minden 
magyarok ünnepén, első királyunk és 
első szentünk emlékünnepén tartják meg

a bajtársi szel em hagyományos ünnepét 
is. Mindenképpen követésre méltó példa 
ez, mert-magában egyesíti a vallásosság, 
a hazaszeretet és az ősi tradíciókhoz való 
ragaszkodáson kivül a magyar kultúra 
fejlődésének azt a történelmi nagyságát, 
melynek Szent István királyunk volt a 
megteremtője s a magyar bányászság 
pedig hivatásának verejtékes termeivé- 
nyeivel annak mindenkori úttörője és 
előmozdítója.

A bányatelep még teljes pompájá­
ban viseli viruló fiatalságát, mindenütt 
csin és gondozottság látszik. A modern 
tiszti-, dltiszti- és munkáslakások, a vi­
rágos és gyümölcsös kertek, a kitűnő 
karban tartott gyalogjárók és kocsiutak, 
általában az egész komplexum a reggeli 
napfényözönben úgy hat, mint egy gaz­
dag vitrin, melynek minden darabját az 
otthonát szerelő, gondos háziasszony 
hordta össze és szeretettel melengeti. A 
házak előtt és az utakon már fel-feltüne- 
deznek ünneplőbe öltözött gyermekek, 
cserkészapródok, leventék s egyenruhába 
öltözött bányászok.

Kimegyünk a futball pályára, hol 
nagy előkészületek folynak a délután 
kezdődő népmulatságra. Emilt cserkészek 
díszítik lombbal, zászlócskákkal és füzé­
rekkel a deszkasátrakat, melyekben majd 
a délután folyamán mindenki kedve és 
hajlama szerint kipróbálhatja ügyességét 
és szerencséjét Van ott dühöngök kony­
hája, szögbeverő, gomb- és lemezdobálás, 
tölcsérjáték, négervadászat, bor- és sze 
rencsehalászat és egyéb szóra­
koztató. Távolabb** asztalok és padok 
légiója várja a vendégeket, nem messze

ezektől a lacikonyha és kantin deszka­
sátra, melyen már ott függ a kapható 
ételek és italok jutányosra szabott árjégy- 
zéke. Mellette áll a gyermekek öröme: 
a cukrászda. A tér közepén már várja a 
kötelekkel határolt pódium a SSE. boxo- 
lóit és a vizslásiak szinpompás Gyön- 
gyösbokréláját. Előtte deszkapadló kínál­
kozik a táncosoknak, közelében a cigány­
zenészek asztalával, melyen már ott dí­
szeleg a megafontölcsérck mikrofonja, 
mely majd a zenét közvetíti a tér távo­
labbi helyeire. Mindenütt az utolsó simí­
tások jókedvű, lüktető nyüzsgése, mely­
nek közepében ott látjuk az egész munka 
irányítóját, Ember Kálmán bányafőm£rk" 
nököt és fáradhatatlan segitő társát, Gru- 
ber Artúr raklárnokot.

Kilenc óra felé már benépesül a futt- 
ball pálya szabadon hagyott része. A 
nagy lombkapu tövében gyülekezik a 
bányatelep 34 tagú fuvószenekara bá­
nyász formaruhában, uj hangszereik fé­
nyén pajzán táncot lejtenek a napsuga­
rak. Alig pár hónapos a zenekar, ma 
lesz az első nyilvános szereplése, mit az 
elfogódoll arcok is elárulnak. Előző este 
szerenáddal tisztelték meg életrehivóju- 
kat: Lénárd Károly bányaigazgató, te­
lepfőnököt, bemutatva elölte az eddig 
tanultakat. A zenekar háláját pedig szép 
beszédben Ember Kálmán főmérnök 
tolmácsolta.

A téren felsorakozott már 150 
egyenruhás bányász, élükön Tordai Ede 
bányamestérrel. Majd feltűnik Lénárd 
Károly bányaigazgató, feleségével s en­
gedélyt ad az indulásra. Három bányász az 
iskola épületből kihozza a nemzeti záaz-
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értékeinket, amelyeket le akar 
gázolni, meg akar semmisíteni a
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A kormányzó útja.
Az egymást kergető szenzációs vi­

lágesemények közepette is erősen felfi­
gyelt a világ közvéleménye a magyar 
kormányzó ausztriai útjára. Számunkra 
kétségkívül jelentős esemény, hogy első­
ízben utazott külföldre a kormányzó, aki 
16 éven át pihenő nélkül viselte az or­
szág kormányzásának minden terhét, 
gondját s egy pillanatra sem hagvta el a 
csonka ország területét örvendetesnek 
tartjuk ezt az eseményt, bár nincs más­
ról szó, csak arról, hogy a magyar ál­
lamfő másfél évtized után megenged ma­
gának egy külföldi utat, néhány napos 
vadászatot, his hegyi pihenőt, tehát any- 
nyit, amennyit az ország számos jómódú 
polgára többször is megengedhetett ma­
gának.

A magyar államfő részéről nem le­
hetett jelentéktelen dolog ilyen hosszú 
időn'-át a lemondás a külföldi utakról, 
amikor mint tengerész a világ nagy táv­
lataihoz nagy távolságaihoz szokott 
hozzálhA világjáró admirális, aki az ösz- 
széomlás Utánit viharban hányódó ország 
hajójának kormányát erős kézzel ragad 
ta. meg és' biztosan vezette a veszélyes 
zátonyok között nyugodtabb vizekre, 
most elsőizben hagyta el egy hétre az 
pftzágot.. Minden magyar ember szere­
tettel veszi körül a kormányzót és ért­
hető, hogy örömmel látta a rövid felfris­
sítő pihenőt. Annál inkább, mert ebben 
az ország helyzetének is bizonyos vál­
tozását látta. Mindenesetre jó jelnek vette, 
hogy oly hosszú idő után úgy ítélte meg 
a helyzetet az államfő, hogy nyugodtan 
elhagyhatja az ország területét

Abban is kedvező jelt látott a ma­
gyarság, hogy a kormányzó első külföldi 
útja a szomszédos baráti Ausztriába ve­
zetett és onnan rövid időre német íöUre. 
Áz osztrákok és a németek is ^gy 
megtiszteltetésnek vették a magas látoga­
tást és hangulatukat élénken fejezik ki 
azok az üdvözlő cikkek, amelyekkel a 
magyar kormányzót fogadták. A kor­
mányzó útja, bár ennek a célja vadászat 
és üdülés volt, a világsajtó nagy érdek­
lődését keltette fel. - ’

A vadászat az osztrák és- a német 
határon folyt és időnként német területre 
is átnyúlt. A kormányzó udvariassági lá­
togatást tett a vadászat színhelyéhez kö­
zel eső Obersalzberg-i villában üdülő 
Hitler német birodalmi vezérnél és 
kancellárnál. Később a Veldenben üdülő 
Miklas osztrák szövetségi elnököt kereste 
fel a kormányzó, akit Schuschnigg kancel­
lár kisért el erre az útjára.

Olyan időkben, mint ma, amikor a 
világtörténelem katlanában forrnak az 
események és senki se tudja, hogyan 
alakulnak a jövőben, érthető, hogy a 
kormányzó látogatása a két államfőnél

nagy érdeklődést kelt világszerte. Ami' 
kor a bolsevizmus és a nemzeti gondo­
lat véres harcát vívja spanyol földön, 
amikor Moszkva keze a tüzcsóvát a vi­
lág, minden részében el akarja dobniw 
ugyanakkor megkétszerezi haderejét, 
amelyet nyilvanvalóan szintén világfor-i 
radalmositásra akar felhasználni s amikorj 
Németország válaszul szintén duplájára 
emeli a véakötelezetlség idejét és szerte^ 
a világon nagy készülődés folyik, — köz-' 
ben a kulisszák mögött, szinte a háttérbe, 
szorítva a Népszövetség átszervezésének 
és Középeurópa uj elrendezésének prob 
témája, — érthető az érdeklődés, ami 
kor három antibolsevista állam feje ta ■ 
lálkozik egymással.

Akkor is jelentős esemény ez, ha, 
nem fogadjuk el a riadozó kisantant-ba-, 
rát sajtó messzemenő következtetéseit $s 
rémlátásait. Az angoi sajtó .e találkozást 
összefüggésbe hozza az antibolsevista ál-’ 
lamok tömörülésével. A német sajtó han 
goztalta a látogatás magánjellegét, azon-,

bán megállapította, hogy tekintettél a je­
lenlegi európa esemenyekre, Horthy 
Miklós és Hitler Adolf találkozójának 
mégis nagy jelentőségei kell tulajdonítani. 
Hangsúlyozta, hogy a találkozó, amely­
nek során a két államfő először taiálko 
zolt egymással, a német-magyar baráti 
kapcsolatokat még jobban kimélyili.

A francia sajtó megállapítása sze­
rint a kormányzó utazása olyan esemény, 
amelynek a jelenlegi körülmények rend­
kívüli fontosságot kölcsönöznek'.

Ha a híradások túlzásait le is von­
juk, akkor is megállapítható, hogy a vi­
lág közvéleménye nagy jelentőséget tu­
lajdonit a magyar államfő első külföldi 
utjának. Magyarország elszigeteltségéből 
az olasz barátság révén már korábban 
kilépett, az olasz-osztrák-magyar csopor­
tosulás során pedig előkelő pozícióba 
jutott az európai népek közt. Örömmel 
látjuk, hogy súlyának és tekintélyének 
további gyarapodására vallanak az ese­
mények. Ezt is, mint mint mindent, nagv 
céljaink, az elveszett országrészek visz 
szaszerzése szemszögéből ítéljük meg, 
amelytől mostanság fokozottabban riadoz 
nak a kisantantállamok.

Szigorú büntetés vár azokra a munkaadókra, akik 
munkavállalóiknak nem fizetik ki a szakmára 
megállapított legkisebb munkabéreket.

A m. kir. kereskedelemügyi mi­
niszternek 52000/935. számú rendelete 
szigorú rendelkezéseket tartalmaz azok 
ellen a munkaadók ellen, akik mun­
kavállalóiknak nem fizetik ki a szak­
mára megállapított legkisebb munka­
béreket.

Mivel az utóbbi időben a batósá

Hírek és különfélék
Püspöki istentisztelet. Somos­

kőújfalun D. Kovács Sándor evangélikus 
püspök az egyházkerületi közgyűléssel 
kapcsolatban meghosszabbítja ilt tartóz^ 
kodását és vasárnap, szép. 6-án Somos- 
kőufalun az iskola helyiségében istentisz­
teletet fog tartani, amely után Dr. Kre- 
puska Géza egyetemi ny. tanár és csa­
ládjánál tesz látogatást.

gok előtt mind sűrűbben tárgyaltatnak 
ilyen panaszok, amelyek esetleg elsősor­
ban a hivatkozott rendelet nem ismeré­
sén is alapszanak, ismételten felhívjuk 
rá olvasóink figyelmét

A rendelet az 1935. évi Belügyi 
Közlöny augusztus 4-iki 31-ik.számában 
jelent meg.

Hősi emlékmüleleplezés Sal- 
góbányatelepen. A Szeptember hó 
6-án Salgóbányatelepen megtartandó 
hősi emlékmüleleplezés alkalmával az 
ünnepély után kb. 13 órakor is indítunk 
vonatot Salgóbányáról azok részére, kik 
áz ünnepély után vissza akarnak térni 
Salgótarjánba. ..Ehhez a vonathoz jegye; 
két a vonat induláskor a helyszínen adunk 
ki. Salgói Bányagondnokság.

Házhely. Salgótarján Karancs utca 
68 sz. alatti 340 öl 40 drb. termő gyü­
mölcsfával jutányosán eladó.

lót, melyet a zenekar a bányászhimnusz- 
szál köszönt. A „Szerencse fel'* gyönyö­
rű' akkordjai mindenki arcára könyek- 
kél. küzdő megilletődöttséget rajzolnak. 
Utána egymásután vezényszavak hang­
zanak el, a zenekar rázendít a cserkész 
indulóra s elindul a menet a templomba.

A menetet a cserkészapródok nyit­
ják meg, utánuk mennek az iskolás 
gyermekek, majd a cserkészek, Sümegi 
Emil ig. tanító, parancsnok vezetésével. 
A cserkészeket követi a zenekar, mö­
götte a formaruhás bányászok. Utánuk a 
polgári ruhások menetét Lénárd bánya 
igazgató nyitja meg feleségével, Ember 
Kálmánnéval, és Dubovszky Elemér bá­
nyaigazgató, baglyasaljai üzemfőnökkel, 
követi őket a tiszti és altisztikar és a 
civilruhás munkásság, kik után az asz- 
szonyok sorakoztak fel. Festői szép lát­
ványt nyújt a hármas sorokban haladó, 
hosszú menet, amint a község tiszta fő­
utcáján, a fellobogózott házak között 
végighalad.

A róm. kát templom mögött fekvő 
temető, akácokkal körített, kies terén 
van lombsátorból felépítve a tábori ol­
tár é^ a szószék, mindkettő a bányász­
címert képező kettős kalapáccsal díszítve. 
Az oltárral szemben két részre osztott 
hosszú padsorok várják az ájtatoskodó- 
kat. A jobboldali padsorokban ott ta­
láljuk a nagyközség tisztikarát és elöl­
járóságát, élükön Kiss Endre agilis fő­
jegyzőjükkel, Ott látjuk testületileg • va­
sutasokat, a tűzoltókat és a község ua- 
kossainak nagyszámú tömegét. A balol­
dali padsorok a bányatelepiek számáN

voltak fenntartva, kikhez ottan hozzá­
csatlakozott a kisterenyei bányakerület-, 
hez tartozó Ilonabánya munkástábora, 
Villányi Miklós bányagondnok üzemve­
zetőjükkel.

Pont tíz órakor lépett szószékre 
Horváth Gyéla kisterenyei plébános, kér. 
esperes szónoki rutinnal felépített beszé­
dében méltatta az első,magyar király, 
Szent István emlékét, majd valódi hit­
szónoki erővel bizonyította, hogy miért 
kell a bányásznak vallásosnak lennie. A 
szentbeszédet követte a szentmise, me­
lyet szintén Horvá'h esperes celebrált 
két cserkész és két formaruhás bányász 
segédletével A szentmise alatt a sokat 
Ígérő, fiatal bányászzenekar Haydn mi­
séjét játszotta meglepő precizitással. A 
szentmise után a Chorinbányatelepiek 
fegyelmezett, zárt sorokban hazavonul­
tak s ezzel a bányásznap megindilóan 
szép, délelőtti programmja lezárult.

Délután fél öt órakor kezdődött a 
bányásznap második része : a szórakozás. 
A futball teret mintegy háromezer em 
bér lepte el a délutáni órákban. 
Ott volt Kisterenye nagyközség szá­
mottevő intelligenciája teljes 
számban az ottani bányatisztikar. A szó­
rakozást a futball pálya szabadon maradt 
részén humoros futballmecs nyitotta meg,, 
melyet meglett korú bányászok játszot­
tak, sok kacagásra fakasztva a nézőkö­
zönséget. Ezt követte a pódiumon három 
páros és egy staféta boxmecs, amelyet 
a Salgótarjáni Sport Egylet boxolói mu­
tattak be rendkívüli érdeklődés mellett 
Utána a vizslásiak mutattak be eredeti

táncokat festői viseletűkben, melyet óri­
ási tetszés . mellett meg kellett ismétel­
niük. Közben a játéksátraknál is vígan 
folyt a szerencse próbálkozás. De az 50 
filléres belépőjegyek, mint egyben tom­
bolajegyek ellenében is rengeteg élelmi 
csomag, ruhanemű, parcellán- és üveg­
tárgy kapott gazdát a szerencse kerékből. 
Este igen szép és látványos tűzijáték 
volt, melyet az ottani cserkészcsapat 
rendezett saját készitményü rakétáival, 
melyeknek elkészítésére Gidró Jenő bá­
nyafőorvos tanította meg a cserkészcsa­
patot meleg szeretettel. Az úgyszólván 
szűnetnélküli tánccal is egybekötött mu­
latság csak'A hajnali órákban ért véget.

Nem hagyhatjuk említés nélkül azt 
a figyelmet, mellyel a körültekintő ren­
dezőség kedveskedett 240 bányásznak, 
amikor egy-egy félkilós cipóval s bősé­
ges adag pörkölttel vendégelte meg őket 
az est folyamán. Közöttük voltak első 
sorban azok a derek bányászok, akik a 
jó anyagból készült, szép bányászegyen­
ruhát szereztek be maguknak s ezzel 
külsőleg is emelték a szentistváni első 
bányásznap fényét és szépségét.

Beszámolónkat azzal a kívánsággal 
zárjuk: áldja meg a magyarok Istene 
mindazokat, akik ennek a felejthetetlen 
.napnak ideáját felvették, felkarolták, elő­
mozdították a a megrendezésben tevékeny­
ségükkel résztvettek s adja a magyarok 
Istene, hogy következő Szent István nap­
ján már a többi bányatelep sikerült bá­
nyásznapjáról is örvendetesen beszámol­
hassunk I

f—ány.)
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EGY KIS CSOKOR.
Ha egyszer jön az ősz... a hideg, 
És én nem kellek mór senkinek, 
Majd kopogtatok az Urnák ajtaján 
S ö bebocsájtást ad talán.
S hogy fekhelyem ne legyen szomorú, 
Amire nem került rá virág, se koszorú, 
Az utcasarkon e kis csokrot megveszem, 
Azután szivemre halkan ráteszem.
Egy ... két szál rózsa ... valami... mégy, 
Ennyit tálén még megérek én is !!

Visnovszky László.

MEGTANULTAM.
Már megtanultam az életet élni, 
összezárkózni kettesben a közönnyel, 
Soha semmiről nem beszélni,
S mosolyogni tudni szememben a könnyel.

Már megtanultam, hogy jó igy minden, 
Minden ami jó ... rossz,., amit a Sors hoz, 
S ha fájdalmam van — úgy tekintem, 
Mint amire Isten az egyetlen orvos.

Visnovszky László.

Névmagyarosítás. Puporka An­
tal cigányzenész családi nevét Péterlaki- 
ra magyarositotla.

Öngyilkosság. Zagyvapálfalv&n 
az elmúlt, vasárnap Kőházj József 20 
éves bányász a vonat elé vetette magát. 
A szerencsétlen embert a vonat halálra 
gázolta. Tettének oka, állítólag szerelmi 
bánat. — Megdöbbentő az a könnyel­
műség, amely a mai társadalmat jellemzi. 
Minden különösebb ok nélkül, mintha 
valami „dival**-ról volna szó, immár rö­
vid idő lefolyása alatt a 7-dik öngyilkos­
ság történik a zagyvapálfalvai máv. vas­
úton. Jellemző a mai gondolkozásra ez 
az öngyilkossági járvány: nem küzdeni, 
de megtorpanni még a látszólagos nehéz­
ségek elölt is! E váróiban is szinte 
rendszerré vált a fenyegetődzés, hogy 
„megölöm a gyerekeimet és magamat is** 
... stb. ahelyett, hogy szülői, vagy gyer­
meki hűséggel és szeretettel dolgozni tö­
rekedne az, akinek az isteni gondviselés 
gyermeket adott, ^evés a bit az embe­
rekben, de még kevesebb a becsületér-, 
zés. Nem ritka ma séta az az esel, hogy 
iszákos apák, dologtalan anyák az ártat­
lan gyermekeket lélek nélkül a hatóság 
utján helyezik el. Úgy nő fel a gyermek 
lelencházban, de a legtöbbször gyenge 
tartásdijjal valami igen szegény családnál 
szülői szeretet nélkül. — Az öngyilkos­
ság gyáva megfutamodás a nehézségek 
elől.

Egyházkerület! közgyűlés. A 
Dunáninneni evangélikus keresztyén egy­
házkerület lelkészei, felügyelői és taní­
tóinak kiküldöttei szept, 2-4-én városunk­
ban tartandó közgyűlésével kapcsolatban 
az érdeklődő közönségnek a következő­
ket hozzuk szives tudomására. 1) D. 
Kovács Sándor püspök és Dr. Sztranyavsz- 
ky Sándor egybázkerületi felügyelő 2-án 
szerdán délután autón érkeznek a paró­
kiára, ahol az egyház, a Nőegylet, a Le­
ányegylet és a Luther Szövetség ünne­
pélyesen fogadja és e fogadtatáson a 
hívek minél számosabb megjelenését kér­
jük 2) 3-án este fél 7 órakor kezdődik 
a Gusztáv Adolf Gyámintézeti istentisz­
telet, amelynek keretében lógja D. Ko­
vács Sándor püspök első lelkészszente­
lését megtartani, amelyen az. egyház hí­
veihez is szózatot fog intézni 3) 3 án 
este 9 órakor az acélgyári tiszti kaszinó­
ban közvacsora lesz, amelyre jelentke­
zéseket 1-én este 6 óráig városunk kö­
zönsége köréből is szívesen vesz a lel- 
készi hivatal. 4) Az egyházkerületi köz­
gyűlés 4-én d. e. 9 órakor veszi kezdetét, 
amely nyilvános lévén, érdeklődő vendé­
geket szívesen látunk. Az egyházi el­
nökség.

Ssüra. 4 kg. jó érett, egészségei és ken­
dővel szárazra törlött szilvát megtisztítunk. 1 kg 
cukorról megszórunk és fedett edénybe egy sá­
pig hűvös helyen állni hagyjuk. Másnap tiszta 
rézsűéiben puhára főzzük és a tűzről levéve, egy 
csomag Dr. Oetker-féle befőzöport keverünk be­
le. Azonnal üvegekbe töltjük és ha kihűl, rum. 
arak vagy szeszben áztatott papírlapot fektetünk 
a tetejére, melyre kevés Dr. Oetker-féle beföző- 
Eort hintünk és hőlyagpapirral légmentesen le- 

ötjük.
53000 szövetkezet működik 

Németországban. Németországban'au- 
gusztus elején összesen 53.200 szövetke­
zet működött 1933 elején a szövetkeze­
tek száma csak 51800 volt, tehát a szö­
vetkézéti szervezetek száma az elmúlt 
három év alatt jelentékeny emelkedést 
mutat. ! '

OKOS LEGYEN!
Fűzőt, Kalapot, Ridikült és Esernyőt
TURUL Fűző és Kalapházban vegyen. Fő- u. 50.

?
MERT ELEGÁNS ÉS OLCSÓ. NAGY VÁLASZTÉK.
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Sárgul a falevél.

I

2415 község jelentette be a Tural Szövetség 
egészségpropagandájába való rész­
vételét.

Még ragyogó arany zuhatagként 
ömlik le ránk a nap tüzes melege, még 
a naptárunk is azt állítja, hogy alig lép­
tük át a nyár derekát, a lábunk alatt 
mégis megzizzent már az avar. Mihelyt 
behunyja a szemét a forróságol ontó égi 
vándor, kisurran vackából a tél, körül* 
szaglássza az élő és holt tárgyakat, belé­
jük sziszegi hűvös leheletét és mire a 
virradat megint rájuk cirógatja áldott 
éltető melegét, akkorra már ránc gyü- 
lemlett a zöld levélen. A nyárba belelo­
pakodott ősz sorvasztó hidege kiszívja az 
élet szinét és rájuk borítja az elmúlás 
sárgaságát

A megújhodást hirdető bújd tavasz 
lassan átvedlett az uj élet kiteljesedését 
jelentő nyárrá, a teremtés csodálatos mü­
ve valósággá érett és mire betakarítottuk 
volna, hogy elraktározzuk szűkösebb na­
pokra, arra ébredünk, hogy elballagott 
az idő felettünk.

Sárgul a falevél. Meg-megrázza a 
szél a fa dús koronáját és kigyomlálja 
belőle a hervadt levelet. Ritkul a zöld 
lomberdő, sebek tátonganak az elhalt és 
lehullott részek helyén, de már nincs ak­
kora erő a nyárutó napjának sugarában, 
hogy uj rügvet fakasszon a régi nyomán.

Csalóka már a nap- is Nagy ragyo­
gása megejt ugyan, de hiányzik belőle 
a teremtő erő. A természet is érzi ezt a 
változást. Hasztalan ömlik onnan lentről 
a fényözön, az állati Ösztön azt súgja, 
hogy vége- a nyárnak. A vándorló ma­
darak nagy falkában verődnek össze, 
— reggelenkint hangos a táj búcsúzó 
szavuktól. Itt hagyják a kihűlő fészket, 
magukkal csalogatják a felcserepedett 
újabb nemzedéket és nekivágnak a hosz- 
szu, bizonytalan végű gyötrelmes útnak. 
Ki tudja hány pusztul el közülük a ten­
geri viharokban és az égbenyuló havas 
hegyek csúcsai között tanyázó dermesztő 
szél, hány jobb világba igyekvő madár­
kának fújja ki picike életmécseséből a 
lángot? Ezer veszedelem leskelődik a 
vándorra, az ösztöne mégis arra készteti, 
hogy keresse fel másik hazáját, ahol 
megtalálja azt a tavaszt és nyarat, amit

APOLLÓ MOZGÓ
SALGÓTARJÁN.

megalakította a „Karancs" Postagalamb 
Sport Egyesületet, melynek tisztikara a 
következőképpen lett megválasztva. Az 
egyesület elnöke és pénztárnoka Gaál 
József, alelnök Jankovics Lajos, titkár 
és jegyző Balogh Béla, Patay Gyula el­
lenőr, gondnok Sallai Ferenc. A sokat 
vajúdó postagalamb ügy végre törvény 
helyett kormány-rendelet formájában 
nyert rendezést A rendelet már el is 
készült, jelenleg leirás alatt van, s pár 
héten belül hivatalosan is megjelenik. A 
rendelet a postagalamb tenyésztők és a 
postagalambok szigorú nyilvántartását 
Írja elő és úgy a tenyésztők, valamint a 
postagalambok nyilvántartásával a „Hun­
gária** Postagalamb szövetséget bízza 
meg. Aki a szövetségnek, illetve a szö­
vetség egyesületének nem tagja, posta­
galambot nem tarthat. Felhívjuk minda­
zon postagalamb tenyésztéssel foglalko­
zókat, kik nem tagok, — hogy postaga­
lamb tartási engedélyük végett az egye­
sület vezetőségénél jelentkezzenek, ahol 
a továbbiakra nézve szives felvilágosí­
tással szolgál a vezetőség.

Kereskedés és termelőipar egy 
helyiségben gyakorlása. Nagyon fon­
tos rendelkezése az iparügyi novellának, 
hogy megtiltja cipésznek cipőkereskedő­
vel, férfi szabónak és fiuruhakészitönek 
férfi vagy fiuruhakereskedővel, női sza­
bónak és leányruhakészitőnek női vagy 
leányruhakereskedővel, szűcs és szőrme- 
sapkakészitőnek szőrmeárukereskedővel 
egy helyiségben ipari munkának, illető­
leg kereskedésnek a folytatását Ez a 
rendelkezés sem érinti azonban az ipa­
rosnak azt a jogát, hogy abban a helyiség­
ben, amelyben iparát folytatja, ipara kö­
rébe tartozó kész termékeket is árusít­
hasson. Azok a tilalom alá eső iparosok 
és kereskedők, akik az uj törvény ha­
tálybalépésekor ipari munkájukat, illető­
leg kereskedelmi szakmájukat egy helyi­
ségben folytatták, ezt az állapotot 1938. 
évi január hó 31 napjáig tarthatják még 
fenn.

ELLÁTÁS.
Keresztény szülök, kik leányaikat 

Pesten óhajtják képeztetni, uricsaládnál 
otthont találnak jutányos áron, állandó 
német nyelv, külön szoba, fürdőszoba 
használat. Ugyanott legjobb módszer sze 
rint szakszerű varrás és szabáskiképzés. 
Kováts Gusztávné főmérnök özvegye, Bu- 

• dapest, VIIL, Üllőí-ut 16/b, II em. 11.

Rejtélyes gyilkosság. F. hó 24 én 
virradóra Domonkos Ferenc 29 éves 
nógrádmégyeri lakos, Babindiai Teréz 20 
éves ugyancsak oltani lakost lakásáról a 
közeli erdőbe csalta. A közelben dolgo­
zó munkások az erdőből 4—5 lövést és 
egy női sikolyt hallottak. Valószínűnek 
látszik, hogy Domonkos az öt jóhiszemü- 
leg kővető Babindiai Terézt az erdőben 
agyonlőtte és azután megszökött. Babind­
iai Teréz hulláját elásva az erdőben meg­
találták s a gyilkost is elfogták a csend­
őrök Kishartyánban egy korcsmában. Az 
áldozatot 26-án d. e. temették eL A gyil­
kost a balassagyarmati ügyészségre szál­
lították.

Báayamosgók hireL A baglyas- 
aljai és pálfalvaT bányamozgók f. hó 
30-án, vasárnap, a szokott előadásaik 
keletében bemutatják Enyém vagy c. 
gyönyörű énekes filmet, werdi, Puccini 
és Wagner énekszámokkal, a világhírű 
olasz énekes, Gigli főszeplésével. Kiegé­
szítésül: Matyó fqldön c. kulturfilm, 
Olimpiai és magyar világhiradó.

A tanidő újabb szabályozása. 
Az 1936. évi VIL t-c. megváltoztatta az 
1922. évi XII. t-c. 89. § ának a tanonc- 
időre vonatkozó rendelkezéseit is. Az uj 
szabályozás értelmében a tanidő általá­
ban nem lehet három évnél rövidebb és 
négy évnél hosszabb. Oly tanoncok te 
kintetében, akik va'amely középiskola, 
vagy polgári iskola négy osztályát siker 
rel elvégezték, vagy tizenhatodik élet­
évüket betöltötték, két évnél rövidebb 
és három évnél hosszabb; oly tanoncok 
tekintetében, aküt valamely középiskola, 
vagy polgári iskola hat osztályát elvégez­
ték, egy és fél évnél rövidebb s két és 
fél évnél hosszabb végül oly tanoncok 
tekintetében, akik 'érettségi bizonyítvány 
nyal rendelkeznek, egy évnél rövidebb s 
egy és fél évnél hosszabb nem lehet. Ki­
mondja a törvény arzt is, hogv tanoncul 
csak olyan egyén alkalmazható, aki leg­
alább az elemi népiskola hatodik osztá­
lyát sikerrel letette. Esetenként felmen­
tést az iparhatóság adhat.

Az ipartestületi felvételi dij 
befizetésének igazolása. Az 1922 
évi XII. t.-c. 39. §-a értelmében a ké­
pesítéshez kötött iparra előterjesztett Írás­
beli kérelemhez a munkakönyvét, szüle­
tési anyakönyvi kivonatot és az ipardij 
befizetését igazoló csekkszelvényt kellett 
csatolni. A kérvény helyes felszerelése 
végett közöljük kedves olvasóinkkal, hogy 
az 1936. évi VII. t.-c. 13. § a a már fent 
felsorolt mellékleteken felül az ipartestü­
leti felvételi dij befizetését tanusitó elis­
mervény becsatolását is megkívánja. Mi­
vel pedig az 1936. évi VIL L-c. 19. §-a 
szerint az iparigazolvány alapján űzhető 
ipar gyakorlása esetében az iparűzési jog 
bizonyos bűncselekmények miatt elvon­
ható, az iparhatóságok gyakorlata a jö­
vőben minden uj iparigazolvány kiváltá­
sakor megköveteli az erkölcsi bizonyít­
vány beszerzését is.

Egyesületi hírek. A „Columbia** 
Postagalamb Sport egyesület 1936. má 
jus hó 3 lkán tartott közgyűléssel meg­
szűnt, helyébe lépett á „Hungária** Pos­
tagalamb tenyésztők Szövetsége amely­
nek alapszabályait a m. kir. belügymi­
niszter jóváhagyta. Az alapszabályok 5. 
S-a értelmében a szövetségnek csak 
egyesületek lehetnek tagjai, miért is az 
eddigi csoportoknak át kell alakulniok 
egyesületté,|Helyi csoportunk f. hó. 13-án 
tartotta alakuló közgyűlését, melyben

október 14-ig érvényes féláru jegyek 
révén mentül számosabban utazzanak 
fel Budapestre, ahol komoly idegenfor­
galmi tényezőnek lehet ma már tekin­
teni a Turul Szövetség őszi rendezéseit.

A községek nagyarányú jelentke­
zése árrá mutat, hogy a népegészségügy 
szolgálatában valóban országos és olyan 
arányú mozgalom fejlődött ki, amilyenre 
még nem volt példa Magyarországon. 
Érdeklődéssel tekint mindenki az őszi 
kiállítás és kongresszus elé, amelyen 
riemcsak az általános egészségügyi, ha­
nem az azokhoz kapcsolódó szociális és 
Sízdasági kérdések is szenzáció erejével 

dó módon kerülnek bemutatásra és 
rgyalásra.

itt kiloptak alóla a napok.
A sikongó szélben fehéren csap- 

kolódó őkörnyálon utazgató pók is azt 
példázza, hogy minden élő kapaszkodik 
éltető körülményeihez és ebben az el- 
szénásában attól sem retten vissza, ha a 
biztos elmúlás réme vet árnyékot boldo­
gulást kereső útjára.

A természet életében nincs megál­
lás, mert ami megtorpant, már el is vesz­
tette talpa alól földi létének alapját Az 
ember történelmének lapjai is ezt bizo­
nyítják. Mihelyt tulfinomodott valamelyik 
alkotása, egyúttal olyan törékennyé is 
vált, hogy nem bírta a harcot. Mert az 
élet örökös viaskodás. Küzdelem az 
előbbrejutás és boldogulás érdekében. 
A, mi helyhezkötöttségünk nem engedi 
rtieg a madárszerü vándorlást, éppen 
q'zért fokozottabb mértékben szakad ránk 
az időjárás változékonysága elleni harc. 
A nyár után egy sóhajtásnyi időre kö­
vetkezik az ősz, amely legtöbbször gyors 
hírnöke a rideg télnek. Ez az évszak 
teszi leginkább próbára az embert, aki­
nek a napi betevőfalatért való irgalmat­
lan küzködésében éppen eléggé felmor­
zsolódik az ereje, de most ráadásul még 
tlzzal is kell törődnie, hogy megszerezze 
a tél zordságát eltüntető, vagy legalább 
i's csökkentő eszközöket. A háború utáni 
(ejetetejére állított gazdasági élet őrlő 
malmában megnyomoritolt ember már 
most riadtan gondol azokra a napokra, 
amikor családi fészkének ablakára jégvi­
rágot rajzol a tél sikongó szele. Rossz 
álomként vetődik szeme elé a törvény­
szerű pontossággal ránkszakadó hideg, 
amiben nemcsak a test, hanem a lélek 
is nem egyszer megmered.

A sárguló falevél és a pusztulásba 
belebámult avar csörtető zaja vágja a 
szemünkbe és hasogatja be|e a fülünkbe 
így nyárutó elején az idő váltzosát és 
amikor nem akarunk hinni érzelmeink­
nek, csalfa játékkal ámít bennünket a 
nap aranyló fényzuhataga. Talán lépre 
is mennénk, ha nem hullana ránk bána­
tos sárgul tságával a falevél és nem ziz- 
kenne meg lábunk nyomán az avar.

A Turul Szövetség őszi egészség­
ügyi propagandamunkája nemeséit.a fő­
városban folyik, z hanem kiterjesztette 
azt az ország valamennyi vármegyéjére, 
városára és községére is. A vármegyék 
és városok ma már valamennyien beje­
lentették, hogy résztvesznek a Turul Szö­
vetség propagandamunkájában t gy a 
vonatkiállitás, mint az őszi Magyar Nép 
Hete ciklus keretében. Különösen érde­
kes, hogy az egy év óta folyó népegész­
ségügyi propaganda milyen komoly ha­
tást tett a községekre, me'yekhez kér­
dőíveket bocsátott ki a Végváry József 
országgyűlési képviselő és dr. Dérczy 
Ferenc vezetésével működő intéző bi­
zottság. A kérdőívekre adott válaszok­
ban 2415 község jelentette be az orszá­
gos propagandában való részvételét. Va­
lamennyi Község tagot jelöl ki az egész­
ségpropaganda Bizottságába, mely a Ma­
gyar Nép Hete kongresszusa keretében 
tartja meg országos ülését. Egyben be­
jelentették a helyi problémákat is, me­
lyeket ez alkalommal tárgyalás alá vesz­
nek s amelyek egynémelyike országos 
érdeklődésre tarthat számot. Ugyanezek 
ben a községekben erős propaganda in­
dult meg arra is, hogy az őszi rendkí­
vüli oivós és látványosságszámba menő 
kiállításon a folyó évi szeptember 27-töl

E.ÍLN. Liga üaaepályek. Az 
Egyesült Keresztény Nemzeti Liga Ba­
lassagyarmati osztálya folyó hó 23-án 
Vámosmi kólán és Perőcsényben hazafias 
ünnepély rendezett. Az ünnepi szóno­
kok Farkas István bgyarmati reálgimn. 
igazgató és Szép Róbert reálgimn. tanár 
voltak. Vitéz Honfi Sándor bgyarmati 
lakos kuruc nótákat tárogatózott, dr. 
Szentpétery Béla bpesti pósta segéd tit­
kár Sajó Sándor „Magyarnak lenni** és 
saját „Ne féljetek** cimü versét szavaiba 
eL Az ünnepélyek mindkét helyen 
Hymnus eléneídésével ériek véget.

hálók EBÉDLŐK 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 
Budapesti Bútorszalonban 
k. f.t. Budapest, VIII. Baross-utca 21. 
Nagy választék. Kedvező részletfizetés-
re. Képviselőnk rajzainkat meghívásra
díjmentesen bemutatja. Szobabútor 

vá- sárlása esetén vasuti 
költségét visszatérítjük.

i

Salgótarjáni államilag; engedélyezett

ZENEISKOLA
A REÁLGIMNÁZIUM HELYISÉGÉBEN.

A zeneiskola vidékről be­
járó növendékeinek a m. 
kir. államvasutak a rendes 
tanulói kedvezményes bér­
letjegyet engedményezte.

•TANSZAKOK: zongora, hegedű, gor­
donka. TANÁROK : Gonda Irtván áll. 
kép. oki. zongoratanár, oki. zeneszerző, 
oki. zongoraművész ; Dr. Banka Pál áll. 
kép. oki. hegedűtanár; Eigner Iván a 
Zeneművészeti Főiskolán végzett oki. 
gordonkaművész.

Beiratkozási a zeneiskola helyiségé­
ben (Salgótarján, Reálgimnázium) szep­
tember 1-től délután 3—6 óra között.

Aug. 29, 30 és 31-én, 
Shirley T. legszebb filmje 

Napsugár kisasszony.
Egy bűbájos kislány elra­
gadó története. Fősz: 
Shirley T. és John B.

Szeptember 2. és 3-án 
16 éven felülieknekl 

Ki volt Jack Mortimer!
Izgalmas bűnügyi dráma. 
Fősz: Adolf Wohlbrück 

és Sybylle Smitz.

Jön AMÓT jön
UU“ Brodway Melody UVU
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SPORT
Álba Regia-SBTC 4:0 (4:0)

Székesfehérvár. Bíró : Bíró S.

Nagy vereséggel kezdte a szezont 
az SBTC s egy csapásra szétoszlatta 
azokat a reményeket, melyekkel vártuk 
profiligái szereplésének kezdetét. Megle­
petés a profiliga egyik középcsapatától 
ez a nagy vereség, de megérthetjük, ha 
elképzeljük Walkampf, Vágó. Takács IV, 
Fiavas és Takács III, no meg Thour és 
Zsengellér nélkül az SBTC t, és egy kis 
seregszemlét tartunk a csapat felett.

Géczy a 4 gól ellenére is bizo­
nyára képes ezidén is a tavalyihoz ha­
sonló bravúros védésre. Ehhez azonban 
szükséges, hogy megfelelő hálvédpúr áll­
jon előtte. Szinte megdöbbentünk azon­
ban, hogy jobb fiatal híján még mindig 
az öreg Szabó Pistát kell az SBTC-nek 
elővennie. Ö 16 évig megtette már a 
magáét s még most is megteszi, de föl- 
létlen utánpótlás kellene már a helyébe.

hosstu ideje harcképtelen Vágó he­
lyét legújabban betöltő Ménichtől nem 
tudunk olyan bekkjátékot elképzelni, 
amely komoly ellenféllel szemben meg 
felelne. Csatárjátékában elkövetett hibái 
is bosszantók, — amely mellett ugyan 
csatár erényei vannak, — de ugyanazok 
a hibák hátul végzetesek. A halfsor be 
töltésire Walkamf, Túrán, Kecskés, Ta; 
kács IV és III személyében állnak meg' 
felelő játékosok rendelkezésre Annál 
nagyobb a hiány azonban a csatárok 
terén. Az újoncok közül csak Nyeiges 
játéka üti meg a mértéket, de vele együtt 
sincs a jelenlegi csatársornak egyetlen 
góllöVője sem. Ez a csapatrész föltétien 
rászorul nem cserélgetésre, hanem 2-3, 
a mostaniaknál jobb és főképp gólké- 
pesebb játékossal való erősítésre.

A 4;0-as vereség alapos figyelmez­
tetés az erősítésre, amelynek már meg 
kellett volna történnie. Most még nem 
késő, de hamarosan késő lehet. Még 
egy ilyen vereség, s akkor belenyugoJ 
hatunk, hogy az SBTC-nek a profiligá­
ban nincs mit kersnie.

BSE—SBTC „ü“ OsO
Baglyasalja. Barátságos. Biró: Csala.

A két csapat tartalékosán állott fel 
s gólképtelen küzdelmet vívott, egy­
mással, melyben a BSE volt inkább 
fölényben.

Jó volt a BSE-ben Márkus, Szabó 
és Őrlik, az „U"-ben pedig Mrász, 
Chmel és Pétre.

Hol vásárolhatnak 
kedvezményesen a 
Magyarság előfizetői?

A kliring-akciónkban szereplő céjjek névsora : 
Autófavaxozás i

MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u. 59. (I százalék)
Drogéria iényképéaaetí nrakOxlatt *1

Boltos drojjéria, Fő-u. 27. (5 (zúzalék)
Épület- éa batorasxialoa •

Simon Aladár. Kassai-ser 7. (5 százalék) 
ilj. Patay István, Fő-u. 44. (5 százalék)

Épület- éa dlszmübádogoe i
Kovács Nándor, Fő-u. 28. (5 százalék) 

FényképésMÜ snfitereoi < 
. Kíndl Gyula, Fő-u. 45. (10 százalék) 
IparmüvéexeU, azépmfivéaxcU éa 
kéxlnsunkafialat t

Gaál Fcrencné, „Magyar Bolt**, Fő-u. 27. (3 sz)
Könyv- és paplrkercakcdée, 
könyvnyomda éa köny vkötéaxat t o

Végit Kálmán. „A Munka** Lapvállalat (5 sz.)
Lakatos, vízvezeték- és központi 
fűtésszerelő:

Molnár József János, Karancs-u. 23. (5 százalék) 
Szállítási

MATEOSz, Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százalék) 
Szobafestő és mázolő i

Zagyvay Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)
Urf, női és ortopéd cipész:

Noszál Pál, Salgó-u. 13. (5 százalék)
Uriszabót

Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százalék)
Tóth Béla, Széna-tér 2 (5 százalék) 

Vaskereskedő:
Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak ház­
tartási cikkek után)

Festő és vegytiszti tó :
Szilágyi Sándor, Fő-utca (5 százalék) 

Fűszer kereskedő :
Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kliringszelvényeit 
a feltüntetett százalék arányában készpénz gya­
nánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot,,— a kliring- 
akciós szelvényrendszerrel ingyen jut a legjobb 
ÁR Jegmágyarabb fővárosi napilaphoz. Forduljanak 
kiadóhivatalunkhoz, Budapest, Vl. Aradi-u. 8

Évi rendes közgyűlés.
Kunnal a Salgó Serleg Csoport 1936. évi 

augusztus hó 23-án tarlóit rendet közgyűlésinek 
jegyzőkönyvéből.

Dr. Szkicsák Ferenc elnök üdvöz­
li a megjelenteket s megnyitó beszéde 
után megállapítja a jogosult résztvevők 
számát és a közgyűlést határozatképes­
nek mondja ki. A jegyzőkönyv hitele­
sítésére felkéri László Im^e és Szliíku 
Andor sporttársakat.

Tábori-Gyula főtitkár terjeszti elő 
az elnökségnek az elmúlt évről szóló 
jelentését. A jelentést a közgyü.és tudó 
másul veszi.

Az elnök a közgyűlésnek elfoga 
dósára ajánlja az ETK és a KAC bead­
ványában felhozott indítványt, mely sze­
rint SSCs 5 éves évfordulójának alkat 
inából az SSCs bizottságai állal eddig 
úgy a játékosokra mint azok vezetőire 
és egyesületekie kirótt büntetéseket he­
lyezze hatályon kívül, illetve a büntetést 
szenvedőket részesítse közkegyelemben 
(amnesliában.) A közgyűlés az ETK és 
KAC indítványát az elnök javaslata alap 
ián elfogadja és határozatiig kimondja, 
hogy a még jelenleg fennálló bünteté­
seket az amnestia folytán folyó évi au­
gusztus hó 23 ával hatályon kívül he 
lyezi.

A főtitkár előadja a Salgó Serleg 
Csoport elnöksége.és az, ÉLASz megbi 
zottja közt létrejött megállapodást, mely 
szerint az egyesületek az MLSz szabá­
lyai értelmében tagsági jogot szereznek 
az MLSz nél, játékosaikat az MLSz iga­
zolási rendszer szerint szerepeltetik és a 
kövelkező dijakat tartoznak fizetni: fel­
vételi díj: 10 P., központi évi lagdij: 
12'50 P. Továbbá fizetendő az ÉLASz- 
nak havi tagdi) 2'50 P. MLSz nyomtat­
ványokért darabonként fizetendő: igazo­
lólap 15 fillér, játékos igazolvány díj 
1'40 P, meccskönyv 4 P. Tekintettel az 
indulásnál a tömeges igazolásokra, kivé­
telesen erre áz alkalomra az ÉLASz hoz­
zájárult ahhoz, hogy játékosonként nem 
2, mint ahogy azt rendes körülmények 
között kell- hanem csak 1 igazolólap 
kitöltése elegendő és egyesületenként 15 
játékos tömeges leigazolásánál az igazol­
ványdíj kivételesén 30 fillér.

Azok az egyesületek, amelyek sze­
gény pénzügyi . helyzetüknél fogva nem 
képesek a fenti rendszer szerint szerepel* 

; ni, ezek ugyan úgy mint eddig, játéko­
saikat a salgótarjáni helyi igazolási rend­
szer szerint szerepeltetik, s a fenti di 
jakkal szemben csupán 1 P. havi tagdi- 

, jat fizetnek, nyomtatványokért pedig da­
rabonként az alábbi dijakat tartoznak 
fizetni:, igazolólap 5 fillér, játékos igazol­
vány 20 fillér, meccskönyv 2 P.

A Salgó Serleg Csoport mint ÉLASz 
III. osztály A. B. és esetleg C. csoport­
jának ügyét továbbra is az egyesületek 
által taggyűlésen választolt vezetőség in­
tézi és a Bizottság elsőfokú határozatait 
megfellebbezés esetén az ÉLASz állal 
kinevezett fellebbviteli bizottság bírálja 
felül.

A csapatok az eddigiektől eltérően 
nem osztály szerint, hanem csoportok 
szerint nyernek beosztást, úgymint A, B 
és ha a csapatok létszáma ezt szükséges­
sé teszik- esetleg C. csoportban. Az A. 
csoportban szerepelnek az MLSz igazo­
lással biró csapatok, míg a B. és eset­
leg C. csoportban szerepelnek a helyi 
igazolással rendelkező csapafok. Az A. 
csoport győztese az ÉLASz-tói kap ér­
meket, a B. csoport első helyezettje kap­
ja a méltóságod dr. Krepuska Géza ur 
állal adományozott vándorserleget ezen­
kívül 11 drb. érmet s úgy a B, csoport 
második helyezettje, mint a C. csoport 
első és második helyezettje az eddigi 
szokás szerint érmeket kap.

Az elnök a közgyűlésnek elfogadás­
ra ajánlja az SSCs elnöksége és az 
ÉLASz megbízottja közt történt megálla­
podást, illetve ezen rendszerváltozást 
azzal, hogy az egyesületek saját akara­
tukból maguk választhatják meg, hogy 
mely csoportban kívánnak szerepelni. A 
közgyűlés az elnök javaslatát egyhangú­
lag tudomásul veszi. •< ,

Az elnök felszólítja az egyesületek 

közgyűlési képviselőit, nyilatkozzanak, 
mely csoportban kíván egyesületük sze­
repelni, Az egyesületek képviselőinek 
nyilatkozata után az elnök » megállapítja, 
hogy az A. csoportban benevezlek: 
SBTC HL. ZISE, SAC; MRTK, PBÜSE 
HL, ETK, SSE III, KBSE 11. NŐSE. 
A B. csoportban beneveztek: MLK, SISE, 
JTC, SBTC Törekvés, ZTC. KAC. MTE, 
BSE Rau, HSE, KSE, PBTK, KBTK, 
VÁC, RTC, SFC II.

A főtitkár közli a közgyűléssel, 
hogy az ÉLASz átirata szerint az ezen 
csapatokon kívül Miskolcra benevezett 
még: Lehel II.. MFSK II, MESE III és 
HAC II. Ezek a távoli egyesületek azon­
ban a miskolci illetve az egri csoport 
felállításánál jöhetnek csak számításba.

László Imre javasolja, hogy HAC 
II-1 is sorozzák be a salgótarjáni csapa­
tok közé, illetve az A. csoportba. Erre 
több egyesület képviselője tiltakozik ez 
ellen, mert ez tetemes kiadást jelentene 
számukra. Az elnök felteszi a kérdést, 
hogy az A. csoportba benevezett egye­
sületek képviselői nyilatkozzanak, * hogy 
kivánják-e az A. csoportba a HAC 
II. szereplését. Igennel csupán PBÜSE 
képviselője felel s mivel a többi A. cso­
portbeli egyesü’et a költségek miatt nem 
kivánja a HAC II nek az A csoportban 
való szereplését, a gyűlés ezt tudomá­
sul veszi és László Imre indítványát 
elejti.

A főtitkár kéri az A. csoportba 
tartozó egyesületeket, hogy úgy a játé­
kos igazolásoknál mint egyebekben, az 
előadottak szerint a legsürgősebben jár­
janak el.

• A pénztáros előterjeszti az elmúlt 
évről szóló pénztárjelentését és a szám­
vizsgálóbizottság nevében Pintér Ltván 
számvizsgálóbizoltsági tag jelenti, hogy 
a pénztárkönyvet felülvizsgálták és azt 
rendben találták. A közgyűlés úgy a 
pénztáros mint a számvizsgálóbizottság 
jelentését tudomásul veszi.

A közgyűlés az elnökség javaslata 
folytán az 1936—37 sporlévre szóló-be­
nevezési dijak befizetésétől az egyesüle­
tek szegény pénzügyi helyzetére való 
tekintettel eltekint, illetve azt erre aj 
sportévre törli. Az uj sportév költség­
vetésére a következő dijakat állapítja 
meg: tagdíj havi 1 P, óvásdij, (eltebbe-, 
zési dij és ujrafelvételi dij 5—5 P, 
nyomtatványok darabonként: igazolólap 
5 fillér, játékos igazolvány 20 fillér, 
SSCs alapszabály 50 fillér, meccskönyv 2 P

Dr. Szkicsák Ferenc elnök a jelen­
tések megtétele után a régi vezetőség 
nevében köszönetét mond az eddigi bi­
zalomért s kéri a közgyűlést, hogy a ré- 
fi vezetőségnek adja meg a felmentvényt. 

ovábbá bejelenti, hogy orvosi elfoglalt­
sága lehetetlenné teszi, hogy az elnöki 
pozíciót, melyet több mint 4 éven ke­
resztül az SSCs-nél- köteíességszerüen 
betöltött, a jövőre nem vállalhatja és 
ajánlja, hogy a közgyűlés az elnöki tiszt­
séggel Krepuska Géza urat tisztelje meg, 
aki a jövőben minden bizonnyal teljes 
sikerrel fogja vezetni a Salgó Serleg 
Csoportot eredményes utján.

A közgyűlés sajnálattal veszi tudo­
másul Dr. Szkicsák Ferenc elnök távdzá*- 
sát és Tábori Gyula s I.ászló Imre sport­
társak indítványára a távozó elnöknek 
hosszú éven keresztül a Salgó Serleg 
Csoport érdekében kifejtett önzetlen 
munkájáért jegyzőkönyvi köszönetét és 
elismerését fejezi ki, amit egyébként az* 
elnök részére elismerő díszoklevélben 
kíván megörökíteni. Valamint őszinte 
szeretettel köszönti Krepuska Géza urat, 
mint jövendőbeli elnököt.

Az elnök megválasztana a szavazat­
szedő bizottságot és elrendeli az uj ve­
zetőségnek megválasztását.

A szavazás megejtése után a sza­
vazatszedő bizottság összeszámlált ered­
ménye alapján az elnök kihirdeti az 
eredményt, miszerint az uj vezetőségbe 
a közgyűlés a következőket választotta 
meg : Tisztikar : Elnök Krepuska Géza 
SISE, társelnök: Kelemen István SISE, 
Weiss Arnold PBÜSE, alelnöki- Virág 
Ferenc ZTC, Mészáros Ferenc MLK,1 
Majzik Mátyás ZISE, főtitkár • Tábori 
Gyula egy. ki titkár :> Tomka Gyula 

egy. k., háznagy: Balta Gyula éfr. k, 
pénztáros: Jakus Lijos SBTC, pénztár­
ellenőr : Donovál Gyula BSE, csoport­
kapitány : Szlifka Andor SSE, jegyző: 
Tolnai Vilmos SBTC.

Számvizsgálóbizotlság: Tóth Ferenc, 
MLK, Nagy Károly MRTK, pintér István 
ZISE.

Tanácstagok : Gyöngyöasy Aladár 
NŐSE, Gyetvai István ZISE, Stern Ala­
dár PBÜSE, Vertich József SSE, Gál- 
bács Gyula ZTC, Környei József RTC, 
Paulenkó Lipót ETK, Peresi Ferenc MTE, 
Csekey Sándor KSE, Kólinkás Kálmán 
SAC

Intéző és fegyelmi bizottság : Tomin 
Gyula egy. k. Szlifka Andor SSE, Futó 
Béla SISE, Gulh Géza BSE, Tábori 
Gyula egy. k.

Póttagok: Kovacsik János KBSE, 
Barják József KAC. Óravetz József HSE, 
Kádas Sándor PBTK, Kálmán János 
KBTK, Jakab Ferdinánd VÁC, Rácz Ist­
ván JTC, Szelei István ETK.

Krepuska Géza az újonnan megvá­
lasztott elnök úgy az uj vezetőség, mint 
maga részéről megköszöni a közgyűlés 
bizalmát s Ígéri, hogy a Salgó Serleg 
Csoport érdekeit ugyanabban a biztos 
irányban és ugyanazzal a kötelességé- 
dással fogja vezetni, mint ahogy azt elődje: 
dr. Szkicsák elnök ur telte.

Több t$rgy nem, lévén, elnök a 
közgyűlést berekeszti,

Krepuska Géza . Tábori Gyula
elnök. főtitkár.

Intéző és Fegyelmi Bizottság.
Kirónál a Bizottság augusztus hó 26-dn tartolt 

ülésének jegyzőkönyvéből.
A Bizottság ZISE beadványára tu­

domásul veszi, hogy a közgyűlésen tett 
bejelentését, mely szerint az A. csoportba 
nevezett be visszavonja és I. csapatát a 
B. csoportba, mig II. csapatát a C. cso­
portban kivánja szerepeltetni.

Az METSE-nek határidőn túl, kés­
ve érkezett benevezését a kövelkező 
ülésen tárgyalja, amire vonatkozólag ki­
kéri az ÉLASz véleményét.

Tekintettel arra, hogy az A. cso­
portból visszalépés történt és a B. cso­
portba már benevezeti egyes egyesüle­
tek II. csapatukat is szerepeltetni kíván­
ják, a létszám megnövekedésével A, B 
é* C. csoport felállítása vált szükségessé. 
E miatt a változások miatt a sorsolást a 
következő ülésen ejti meg és a bajnok­
ság indulását szeptember hó 13 i dátum­
mal állapítja meg.

Kelemen hl ián Tábori Gyula
elnök. ______ főtitkár.

Kivonat a nyári Kupa Bizottság f. hó 25- 
én tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

1. László György kupa
Bizottság megállapítja, hogy az elő­

döntő mérkőzések alapján a döntőbe az 
SBTC Levente és az SBTC ű. csapatok 
kvalifikálták magukat

A döntő mérkőzés közös megegye­
zés alapján augusztus 30-án játszandó 
le aí SBTC pályán.

2. Peész kupa
A beérkezett birójelentések alapján 

igazolja a bizottság a következő mérkő­
zéseket: MLK—MRTK ‘2:1. MRTK— 
HŐSE 7:1 (óvás alatt) NŐSE—MLK 5.5 
MRTK-MLK 6:2,

• ‘. A bizottság NŐSE óvása ügyében 
átiratot intéz a Salgó-Serleg Csoporthoz 
annak megállapítása végett, hogy Há­
mori Lipót MRTK játékos mikor lelt a 
Salgó-Serleg Csoporthoz igazolva. A bi­
zottság a válasz beérkezte után fog 
.NŐSE óvása ügyében dönteni

Fritz Miklós NŐSE, Répás József, 
és Szó József MLK játékosok bünteté­
sét a bizottság a kiállítással kitöltöttnek 
veszi.

László s. k. Hegyi s. k.
előadó egyesbiró

A mészárosok külön értékesí­
tő szövetkezetei alapítanak. A mé­
szárosok már régebb idő óta panaszol­
ják, hogy a nyersbőröket nem tudják 
megfelelő áron értékesíteni, mert az 
egyedüli vevők a bőrgyárak és a bel­
földi kereskedők, viszont a külföldi ki­
vitel a legnagyobb nehézségekbe ütkö­
zik. Ezért -a mészárosok ipartestülete 
elhatározta, hogy külön értékesítő szö­
vetkezetei állít tel. Hir szerint már meg 
iá van egy hosszabb idő óta nem mű­
ködő keret, amelyet erre a célra akar­
nak felhasználni
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